Phocion dux Atheniensis cum ab ingrata patria ad mortem esset cōdemnatus, videretque in carcere alium, Tudippum nomine, simili supplicio adiudicatum, sed qui sortem suam non vsque adeo fortiter ferret, his eum verbis est consolatus: *Non tibi satis est, Tudippe cum hoc iocione mori?* Iisdem mihi verbis Dominus Iesus Stephanum visus est cōsolatus, cum lapidibus eum obrutum videret: Sume animos Stephane, est tibi non parua futura gloria cum Christo mori, eandem cum filio Dei fortunam subire, & sub saxis sepeliri, vti ille in monte Caluariz in cruce exspiravit. Verbis itaq; eum & signis est consolatus: de verbis quidem nullus in Scriptura sermo, signa autem manifesta sunt, videt enim cœlos apertos, & Iesum stantem a dextris virtutis Dei.

O igitur felix, ac nimium beate Martyr! ô præ carceris dilecte Deo pugil! nemo enim vnquam Sanctorum vidit, quæ Stephanus vidit.

Nemo vnq̄ Sanctorum vidit, quæ Stephanus vidit.

O igitur felix, ac nimium beate Martyr! ô præ carceris dilecte Deo pugil! nemo enim vnquam Sanctorum vidit, quæ hodie tu vides Omnes enim veteres percurrere visiones, & parem non reperies. Noe quidem vidit arcam, Abraham Angelos, Iacob scalam, Moyses rubum, Aaron virgam, Gedeon vellus, Iosue solem stantem, Ieremias virgam vrgilantem, Ezechiel Seraphinos, Daniel giganteæ magnitudinis virum, atque alii alia: ac nemo cœlos vidit apertos, vt Stephanus. O donum

singulare! ô prerogatiua regia! ô privilegium nouum, ac nemini concessum.

Vbinam modo es Paule? quomodo his nō contradicas? dixisti olim, *Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Deus diligentibus se.* Diaconus tamen Stephanus eadem perfecte intuetur, videt cœlos apertos, officinam illam gloria & diuitiis refertam, & quidquid beatitudinis nostræ caput ac summum est. O aquila! ô lynceus oculus! qui elementa visu transcendere, planetarum orbis percurrere, & cœlum empyreum oculis potest rimari, nobisq; in eodem præparatam gloriam perspicere: dicitur namque, *Intendens tu cœlum vidit gloriam Dei & similitudinem hominis stantem à dextris virtutis Dei.*

Merito oculos in cœlum leuauit, è cœlo namq; omne solatium & auxilium expectandum est. Hinc Dauid Rex in afflictionibus & angustis cōstitutus, oculos se cœlum versus direxisse ait, *Ad te leuaui oculos meos, qui habitas in caelis.* Item alibi: *Leuaui oculos meos in montes, vnde venit auxilium mihi.* Ipse quoq; Dominus Christus Lazarum resuscitaturus in cœlum intendit, quasi auxilium & opem, ad tantum tamq̄ singulare miraculum peragendum, cœlitus imploraturus, *Iesus autem eleuauit sursum oculos dicens.* Ipsa quoque Machabæorum mater, vt minimum natu in supplicis animaret, solareturque mediis in supplicis constitutum, ait, *Eto, nata, vt aspicias in cœlum, ita fiet, vt non timas carnificem illum.*

Et sane verissimum est, solum cœli aspectum, solam loci tam amœni contemplationem Theisites in Hercules fortissimos commutare posse, timidos ad tormenta rapere, consolari afflictos, eosq; in supplicis reddere insensibiles. Ipse namque Hieronymus Eutochio Romanæ Virgini scribens, sola hac eam meditatione verum reperire solatium posse ait: *Egredere de carcere, & præiens labris tibi ante oculos pinge mercedem, quam nec oculus vidit, nec auris audiuit.* Testis huiusce rei sit Apostolus qui cum aliquam tantum illius scintillam vidisset, præ gaudio & admiratione raptus exclamauit, *Domine, quid tibi vis facere?* anne mundum deserere, mortem subire? Dicitur igitur, num cœlestis gloriæ meditatio & in-

uitus

tuitus magnopere ad animam alicuius confirmandum, aut robur suggerendum conducant? Eius rei exemplum in athleta Stephano hodie manifestum est; cum enim cœlos apertos vidisset, felicitatemque cœlestem iam ex parte gustasset, lapidum saxorumque imbrem quasi insensibilis despexit, & clamavit, *Video cœlos apertos, & Iesum stantem à dextris virtutis Dei.*

Quod nam vestrum hac de re iudicium Philosophi? quid de hac cœlorum reſeratione dicitis, ô Theologi? Quomodo verba illa hyperbolicè prolata, *Video cœlos apertos*, capièda sunt? an cœli aperiiri queunt, ane deduci ac referari quasi fores? ane fenestras aut ianuas habent? Nequaquam nihil horum in cœlos quadrat; sunt enim corpora incorruptibilia, quæ nec frangi, nec aperiiri queant, adeo ut quod Stephanus hic ait, non de vera quadam visione, aut sensibili corporum cœlestium, quæ solida sunt & tanquam ænea, apertione intelligendum sit. Iob namque Propheta ait, *Solidissimi sunt cœli, & tanquam ars susi*, quod & ipsa confirmat ratio.

*Job. 37.* Ostenditur cœlos aperiiri nō posse. Vt enim aliquid per fissuram quamdam cœlestem cōspiciatur, magnam sane eandem esse oporteret, ne forte visus deficiat humanus, & ipsum videri non possit, deinde splendidissimi & micantissimi coloris, is enim obiectum visus est, atque ita inutilis & frustra hæc cœlorum apertio foret, quia cum cœli diaphana & transparentia corpora sint, res ipsa videretur, etiam sine vlla rima aut fissura; eodem modo, quo stellæ quæ firmamento affixæ sunt, septem aliis orbibus interpositis, & earum aspectum non impediuntibus videmus. Ad hæc si hoc se ita haberet, non sine miraculo id contingere dicendum esset: necessarium namque foret, vel spatium interiectum vacuum manere, quod præter cōmunes naturæ leges est, quæ a vacuo nimium quantum abhorret: vel elementa ipsa, centro suo relicto, præter communem rerum ordinem in altum sustolli ad vacuum illud replendum.

*Ezech. 1.* *Apoc. 4.* Dicendum est igitur apertionem hanc veram nō fuisse aut realem, deinde cœlos nunquam apertos fuisse: atque etiam cum in Scriptura iidem aperti leguntur, (ut apud Ezech. *Cœli aperti sunt, & vidi visiones*: in Apocalypsi quoque, *Eccc ostium apertum est in caelo*: item

apud Matth. in baptismo Christi Iesu *Cœli aperti sunt*.) id fieri, vel quod simpliciorum se accommodare velit captui: veluti cum dictum est in diluuiio cœli cataractas referatas, ut ita ingentem pluuiam designaret: vel ut hinc manifestum fieret, eos quos scribitur cœlum apertum vidisse, imaginariam quandam visionem habuisse vel somniantes, vel vigilantes, per quæ ipsis cœli aperti videbantur. Quamquam per hanc apertionem splendor quidam præter consuetudinem in aerea regione apparet, imaginationemque, quod reuera in rerum natura non existat, demonstrans intelligit etiam queat.

Atque ita intelligenda est Martyris nostri visio, firmiterque tenendum, præsertim accedente ratione, cœlos ei minime apertos visos, sed imaginariam tantum eorum apertionem fractionemque; oculis illius fuisse exhibitam: ita namque illos aeris partes feriebant, ut à se mutuo diuisæ & separata viderentur: quæ fieri potest, si partes, quæ à se inuicem separatæ videntur, densiores & lucidiores fiât, adeo ut visum sistere, & ad se rapere queant, ipse quoque aer interiectus rareſcat. Hoc artificiosiores vtuntur, ut nobis ianuas fenestrasque demonstrent, colorem album & lucidum feruore aliqua nigredine circa extremitates obscurando. Atque hunc in modum cœlorum apertionem in Mellisæ baptismo interpretatur doctissimus Suarez. Sed noua hic difficultas sese offert; neque enim solos cœlos se apertos, sed gloriam etiam Dei vidisse ait, *intendens in cœlum vidit gloriam Dei.*

Lyranus vir doctissimus, & in expositione difficultatum biblicarum peritissimus, cum in hunc locum incidisset, tres opiniones adfert, quæ omnes visionem hanc Stephani diuersimode exponunt. Sunt enim aliqui, qui hanc non nisi de visione mentali intelligunt; atque ita Stephanum non modo Dei gloriam, sed ipsam quoque diuinitatem vidisse, ut & Paulus, cum ad tertium cœlum euectus est. Atque huius opinionis fuit Gregorius Nyſſenus oratione de S. Stephano, Augustinus sermo. 99. de diuersis: qui ait, ipsummet Deum, quin & SS. Trinitatem à Stephano visam. Alii hic visionem quandam imaginariam capiunt: docent enim Deum in Stephani imaginatiua species quadam proprias, eiusque essentiam representare

*Matth. 3.* Visio Stephani non fuit vera visio, sed tantum imaginaria.

Tres sententiæ inter se discrepantes, de eo quod Stephanus viderit gloriam Dei.

valet

valentes efformasse, vt in multis Prophetis fecisse comprobatur: atq; hos sequitur multa vt scriptiois lectionib; Testatus. Sunt deniq; & alii, qui hic visionem tantum corpoream intelligi putant, qua Martyr hic Iesum & hominem tantum vidit; non quod oculi virtute aliquam habuerint, qua Iesum Christum in caelo empyreo constitutum viderint, vltus sui viuacitate omnes caelos penetrantem: sed exteriorem quandam & thigiem aut imaginem Christi oculis eius oblatam. huius in eo visionis causam fuisse, eo propemodum modo, quo Angeli a facultatibus sensibilibus videri perhibentur: vt haec tamē effigies ipsa diuinitas, non nisi per puram quandam representationem fuerit.

Placet haec sententia doctissimo Caetano, eamque & alii celeberrimi Doctores amplectuntur, vt gloriam Dei vidisse, non sit pure & simpliciter Deum vidisse, quia vulgarem illam scripturae sententiam sequendo, *Deum nemo vidit vnyquam*: sed solum claritatem quandam corpoream, vel splendorem exteriorem, Deifimul praesentiam includentem, quam Stephanus per lumen hoc agnoscebat, diuinitatis praesentiam ex representatione speciei colligens. Respondet per omnia opinioni huic sacra Scriptura, quae saepius loco gloriae Dei accipit aliquid, quod praestantius & eminentius sit, imo vero, vt ingentem aliquem splendorem exprimat, gloriam eum Dei interdum appellare consuevit.

3. Reg. 8.

Atque imprimis, vt id manifestum faciam, tertio Regum legitur, templum perfectum a

Exod. 40.

gloria Dei impletum esse: item in Exodo de tabernaculo Moysis, & in Euangelio de splendore illo eximio, qui pastorū oculos in Iudae montibus perstrinxit. Confirmat hoc testimonio suo Hieronymus, atque, *Significat &*

Luc. 2.

lib. 3. c. 5. ep. ad Galat. ii. *aliquid atque diuinitatis se praebet obtutibus. Concludamus igitur per omnes illas visiones, quibus diuinitas aut Dei gloria visa declaratur, & hanc, quam & Stephanum vidisse dicimus, non designari aliud, quam ingentem quandam splendorem in medio aeris apparentem, qui se oculis illius offerret, qui Deum haud procul abelle significaret. Itaque haec, *Video caelos apertos, & Iesum stantem a dextris virtutis Dei*, intelligi debere: quod facite. Interea*

ipse ad vltimam orationis partem de se edam. Generosus ille ac infraactus Martyr, cum spiritum iam extremum duceret, conuulsus & collisus, totoque corpore laceratus, manans in caelum sustulit, proq; inimicis & tortoribus deprecari coepit: *Domine Iesu, suscipe spiritum meum, & ne statuas illi hoc peccatum.* Duo à Domino petit, suam & inimicorum salutem, tamque haec quam illa cara ei existit. O charitas admirabilis, & incredibilis! de inimicorum ecce salute sollicitus est, & propria negligit. Didicerat id à summo illo doctore, qui id ipsum in cruce moriens, a Patre postulauit, *Pater, gnose illis, quia nesciunt, quid faciunt?* *Luc. 23.* peccatum illorum, fator, ingens est, sed maior eorum ignorantia est, quam malicia, putant quippe se latronem, superbum, vinolum, pseudopropheta meruci affigere, sed Messiam suum filium Dei, mundi Redemptorem occidunt.

Q igitur de testanda inimicitia? o abominanda vindicta! o pestilens ac perniciosa iniuriarum memoria! anne adhuc dominabimini? adhuc in vsu eritis? Iesus Christus pro inimicis deprecatus est, Stephanus iniuriarū obliuiscitur, & tantum alicuius erit audacia & impudentia, qui earum recorderetur: Filius Dei & Protomartyr, ac Martyrum Princeps pro inimicis carnificibus supplicat: & homines eosdem oderiat, & vindictam de iis sumete desiderent? An non in praxim redderetur sententia illa Euangelica, *Ego autem dico vobis, Diligite inimicos vestros?* *Luc. 6.*

O furores brutales, o cholerae tartareae, o odia caelo exosa, & diabolo progenita! Hinc Iacob Patriarcha cum in mortis articulo versaretur, omnesque filios astantes benedictionem paternam praestolantes videret, Simeonem & Leui acriter castigauit, dicens: *Simeon & Leui, fratres vestri, iniquitatis bellantia, in consilium eorum non veniat anima mea, & in castris illorum non sit gloria mea, maledictus furor eorum, quia peritiam, & indignatio eorum, quia dura.* Erant quippe hi pleni iracundia & cholera, iniuriarumque illatarum obliuisci haudquaquam poterant: fuerant hi nimirum qui Principem Sichimitarum vindice manu interfecerant, urbem diripuerant, muris denudauerant, incolas ferro deleuerant, quod in sortorem eorum Dinam iniurii existitient.

VI. Stephanus pro inimicis suis orauit.

Inuectio in inimicitias & vindictas. *Matth. 5.*

Gen. 49.

Quam-

Quamobrem pius ille senex, cum in morte illorum reminisceretur, indignans maledixit illis, *Maledictus furor eorum, quia pertinax, &c.* O igitur maledictus furor! ô pertinacia detestanda! ô iram nimis obduratam! Nolebat scilicet Patriarcha ille, filii ut vindictam meditentur, deque iniuriarum ultione cogitent.

Ipsè quoque Pater cœlestis nihil tantopere à suis postulat, quam ut amicitias colant, concordiam inter se seruent, pacem & charitatem mutuam, iniuriarumq; oblivionē amplectantur. Hinc factum puto, quod olim acetabula sibi argentea à Principibus tribuum in dedicatione tabernaculi offerri voluerit. Designabat scil. hæc figura, tunc cum Deo animam, tabernaculum illud præstantissimum dedicamus, cordis nostri acetabulum eiderè offerri debere, vasculum illud amaritudine, cholera, felle, bile, vlciscendi desiderio plenum. O triste & acre acetum, quam amarum absynthium! Audite, ut hanc à nobis oblationē Deus desideret, *Fili, præbe mihi cor tuum.* ut potro demonstraret, acetabuli instar illud esse, ait, *Mihi vindictam ego retribuam*, id est offer mihi cor tuum, da mihi acetabulū hoc, vindictas illas, iras, indignationes, iniuriarum ultiones, in me transfer furores illos particulates.

Inter ceteras quas olim leges Deus stabilivit, erat & illa, *Vir siue mulier, cum fecerint votum, ut sanctificentur, & se voluerint Domino consecrare, à vino & omni, quod inebriare potest, abstinere, acetum ex vino, & ex quali et alia potione, & quidquid de vna exprimitur non bibent.* Non tam acetum, quod in vsu hominum est, lex hæc respicit, quam acetum illud spirituale, id est, cholera & iram, veram cordis acridinem, qua ebriatur, turbatur, cuius fumosis vaporibus & acrimonia rationis vsus offuscatur. Designat igitur lex hæc, omnes, qui se cultui diuino mancipant, à fumoso illo vino, quod caput opplet vaporibus, & cor vindictæ cupiditate, animasque inebriat, sibi cauere, & ab aceto illo teterissimo diligentissime abstinere debere.

Cur putatis Redemptorem nostrum Christum in cruce pendentē, cum in mortis periculo & vitæ termino constitutus esset, acetū

*Tom. 3. Bessai de Sanctis.*

sibi offerri voluisse, cum præ suppliciorum acerbitate exhaustus plena voce inclamasset, *Sitio?* indicare voluit, se salutis nostræ siti laborantē, & propemodum mortuum inq; alterum mundum abeuntem, fel & acetum, id est, lites & rixas, vindictæ cupiditatem, vltionisque sitim, furores & iras, quæ in mūdo errant, absumere ac secū deferre voluisse. Quæ amara spongiæ, acetoq; plenæ sunt, animæ ita furore saturatæ & perpotatæ: eia agite, Iesu Christo easdē offerte, delectatur idipsum bibendo, laborat adhuc siti, refici vult, audite quæso, ut exclamet, *Sitio.*

Sponsus ille in Canticis sponsæ suæ venustatem ac pulchritudinem demiratus, inter cetera ait, oculos illius esse ad instar columbarum. Columba animal mundissimum est, quod felle & cholera caret: ita anima, quæ per sponsam hanc designatur, felle & vindictæ appetitu carens, castitatem diligens, merito laudari, & à Deo diligi ac foueri debet, atque huiusmodi cum fuerit Beatus Stephanus, idque singulari Dei privilegio, merito cœlos apertos videt. Vnde manifeste colligi potest, patere cœlum iis, qui pro inimicis Deum deprecantur, iniuriarq; admissas in se facile remittunt. Audite namque ut clamet, *Nestatius illis hoc peccatum.*

Romanæ eloquentiæ Parens ac Princeps Tullius cum Q. Ligatium, quod à Pompeii partibus steterit, in senatu coram Iulio Cæsare dictatore defenderet, his apud eum verbis adulando vsus est, *Nihil obliuisci soles, nisi iniurias*, i. e. ipsa te tropheæ & de hostibus partæ victoriæ, admirabilem ac celebrem reddunt, verum quod inimicis ignoscas, iniuriarum obliuiscaris, cum omnibus in gratiam redeas, longe te admirabiliorē ac prope Deū constituis. Quanto potiori iure de Christianorum Cæsare, de Martyrum Principe Stephano eadem vsurpē, *Nihil obliuisci soles Stephane, nisi iniurias*: inimicis ignoscis, pro persecuentibus Deo supplicas, vitam iis postulas, qui mortem tibi inferre satagunt. O charitatem penitus admirabilem!